
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1585              del  10/09/2019 

Determina n. 1360           del 10/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE MATERIALE 

DIVULGATIVO PROMOZIONALE E INSERZIONI PUBBLICITARIE SU 

QUOTIDIANI E PERIODICI 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1585 del 10/09/2019 
Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che:  

− con Delibera di C.C. n. 91/2018 è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione, 

prevedendo nell’ambito delle attività di rilancio culturale del territorio l’Amministrazione Comunale di 

puntare sulla programmazione, la progettazione e la realizzazione dei grandi eventi culturali, in 

particolare quelli legati alla Disfida di Barletta, caratterizzanti l'offerta turistica della città, con le 

iniziative già adottate e che dovranno essere consolidate nel tempo; 

− Con atto di Giunta n.88 del 28.03.2019, l’Amministrazione Comunale ha indicato le linee guida per la 

progettazione e la realizzazione della Disfida di Barletta 2019 e 2020 ed ha dato avvio alla procedura per 

l’individuazione di una figura professionale altamente qualificata, il Direttore artistico della Disfida, a 

cui è stato assegnato il compito di elaborare un progetto articolato che dovesse valorizzare la 

rievocazione storica della Disfida di Barletta quale evento di caratura internazionale; 

− Si è proceduto alla individuazione del Direttore artistico nel rispetto del principio della trasparenza 

amministrativa, di non discriminazione e di parità di trattamento, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. e con procedura ad evidenza pubblica ai sensi del regolamento comunale per il conferimento, la 

disciplina e la pubblicità degli incarichi di collaborazione esterna, approvato con delibera di G.C. n.2 

dell’11.01.2018; 

− Con contratto n.277 di raccolta è stato affidato l’incarico al dott. Sergio Maifredi, di Direttore Artistico 

della Disfida di Barletta dell’intero complesso delle iniziative, mediante l’elaborazione di un progetto 

storico, artistico e celebrativo per gli anni 2019/2020; 

− Con determina dirigenziale n.1194 del 05.08.2019 sono stati approvati gli incarichi di prestazioni di 

natura artistica per la realizzazione del certame cavalleresco “La Disfida di Barletta” individuati dal 

Direttore artistico Sergio Maifredi; 

 

Premesso inoltre che: 

− La legge n.232 del 11 dicembre 2016 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 all’art. 1 comma 627, ha istituito nello stato di 

previsione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali il Fondo nazionale per la rievocazione storica, 

finalizzato alla promozione di eventi, feste e attività nonché alla valorizzazione dei beni culturali 

attraverso la rievocazione storica, con una dotazione di due milioni di euro; 

− Il D.M. rep. N.345 del 3 agosto 2018 ha stabilito i criteri di accesso al Fondo nazionale per la 

rievocazione storica fissando il termine di scadenza per la richiesta di contributo al 20/02/2019; 

− In data 19/02/2019 l’Amministrazione Comunale ha presentato istanza di contributo - n. DOM-2019-

17664-FNRS-00001 – sottoscritta dal Sindaco in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, secondo i 

criteri stabiliti dal D.M. rep. N.345 del 3 agosto 2018, prevedendo un piano finanziario di spesa di € 

300.000,00, coperti con € 180.000,00 di risorse a carico del Bilancio Comunale e con € 120.000,00 

richieste al MIBAC come quota di finanziamento; 

− Con D.D. n. 6 del 02/08/2019 della Direzione Generale Spettacolo – Servizio II – Attività Liriche e 

Musicali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali è stato assegnato al Comune di Barletta un 

contributo di € 120.000,00 per la Rievocazione della Disfida di Barletta nell’anno 2019; 

− Con Delibera di G.C.186 del 29/08/2019 è stata adottata una variazione in via d'urgenza al Bilancio di 

previsione 2019/2021 annualità 2019 prevedendo un apposito capitolo di entrata e incrementando il 

capitolo di spesa n. 3971935 di € 110.000,00 e il capitolo di spesa n. 255 di € 10.000,00; 

 

Considerato che: 

− il piano di comunicazione per la promozione dell'evento Disfida 2019 prevede la  realizzazione delle 

seguenti tipologie di intervento: 

� diffusione di avvisi pubblicitari sui quotidiani La Gazzetta del Mezzogiorno Edizioni nazionale, 

nord barese, Corriere del Mezzogiorno edizioni Puglia e Matera e provincia; 



�  realizzazione inserto speciale da pubblicarsi nel numero di Settembre 2019 del periodico mensile 

locale “Il Fieramosca”; 

� realizzazione di materiale promozionale a distribuzione gratuita, quali cartoline e pieghevoli; 

� stampa e affissione di manifesti  pubblicitari di vario formato; 

� stampa di una brochure divulgativa contenente tutte le informazioni inerenti gli attori, i gruppi, il 

programma delle iniziative; 

− per quanto riguarda gli avvisi pubblicitari su la Gazzetta del Mezzogiorno Ed. Nazionale, Ed. Nord 

Barese e Corriere del Mezzogiorno Ed. Puglia, Matera e provincia, il concessionario esclusivo dei 

suddetti quotidiani, “Mediterranea spa”, con nota del 05/09/2019 introitata in pari data con prot. 58112 

ha presentato un preventivo di spesa di € 4.916,00 IVA esclusa, per i seguenti avvisi: 

La Gazzetta del Mezzogiorno Ed. Nazionale 

� n.3 coppie di manchette sx +dx di prima pagina (54x 32 mm singola manchette) 

� n.1 pagina intera interna colore (275x420 mm) 

� n. 2 junior page colore (182x252 mm) 

La Gazzetta del Mezzogiorno Ed. Nordbarese 

� n.2 pagine intere ultime colore (275x420 mm) 

Corriere del Mezzogiorno Ed. Puglia + Matera e prov.: 

� n. 2 pagine intere colore (275x404 mm) 

� n. 2 coppie di finestrelle di prima pagina colore (135,5x79 mm) 

 

Considerato inoltre che: 

− per quanto riguarda l’inserto speciale di 8 pagine da pubblicarsi nel numero di settembre 2019 del 

periodico mensile locale “Il Fieramosca” inerenti la Disfida di Barletta, è stato richiesto un preventivo 

alla Rotas, casa editrice del suddetto mensile, che con nota del 28/08/2019, introitata con prot. 56643 del 

29/08/2019, ha presentato un preventivo pari ad € 936,00 IVA al 4% inclusa; 

− nella nota sopra citata la casa Editrice Rotas ha formulato un preventivo di spesa anche per la 

realizzazione e stampa del seguente materiale divulgativo: 

� n. 20.000 esemplari di cartoline formato 21x10 cm a 4 colori in bianca e volta con un messaggio 

del Sindaco per gli alunni delle scuole primarie, medie inferiori e istituti superiori al costo di € 

2.013,00 IVA al 22% inclusa; 

� n. 6.500 copie di pieghevole, con pianta del centro storico e l’indicazione dei luoghi della Disfida 

formato chiuso 13x21 cm a 3 battenti stampato a 4 colori in bianca e volta, stampati in lingua 

italiana (6.000) e inglese (500) al costo di € 1.952,00 IVA al 22% inclusa; 

− la casa Editrice Rotas vanta una pluriennale esperienza nel campo editoriale e di realizzazione di 

materiale divulgativo di grande qualità, con particolare riferimento alle tematiche della storia della Città 

e della Disfida; 

− Il preventivo di spesa complessivo trasmesso dalla casa Editrice Rotas per la realizzazione dei materiali 

sopra indicati è pari ad € 4.901,00 IVA inclusa; 

 

Considerato altresì che: 

− per quanto riguarda la stampa dei manifesti e degli altri supporti di comunicazione è stata richiesto un 

preventivo alla tipografia Vitobello, che con nota prot. 58604 del 09/09/2019, ha trasmesso una proposta 

per una spesa complessiva di € 958,00 oltre IVA al 22% per la realizzazione e stampa del seguente 

materiale pubblicitario: 

� n. 6 poster 6x3 

� n. 30 manifesti 200x140 

� n. 40 manifesti 140x200 

� n. 12 totem 420x356 

� n. 1 bacheca 140x250 

� n. 100 manifesti 70x100 

− per quanto riguarda la stampa della brochure informativa contenente tutte le informazioni inerenti gli 

attori, i gruppi, il programma delle iniziative, con nota prot. 58618 del 09/09/2019, è stato richiesto un 

preventivo alla Tipografia litografia Corpo 16 s.r.l. di Modugno (BA); 

− con nota prot. 58648 del 09/09/2019 la Tipografia litografia Corpo 16 s.r.l. ha trasmesso un preventivo di 

€ 2.950,00 oltre IVA al 22% per la stampa di 20.000 brochure dalle seguenti caratteristiche: 

� formato 15x21 cm 

� pagine 16 stampa 4+4 su carta patinata opaca da 120 gr 



� allestimento cucito autocopertinato a punto metallico 

  

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto dalle ditte interpellate, in relazione alla tipologia dei servizi 

offerti;  

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi oggetto della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a), alle ditte sopra citate; 

 

Dato atto che per gli affidamenti di servizi e forniture sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

� Rotas per € 4.150,00 IVA esclusa, CIG Z6B29B253D; 

� Tipografia Litografia Corpo 16 per € 2.950,00 IVA esclusa, CIG ZB829B2662; 

� Mediterranea srl per € 4.916,00 IVA esclusa, CIG Z2F29B26B7; 

� Tipografia Vitobello per € 958,00 IVA esclusa CIG ZE629B2704; 

Visti:  

• Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

• la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

• la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

• la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• la delibera di G.C. n.88 del 28/03/2019 di approvazione delle linee guida per la progettazione e la 

realizzazione della Disfida di Barletta; 

• la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi;  

• la delibera di G.C. n. 186 del 29/08/2019 di variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 

2019/2021 annualità 2019; 

• la delibera di G.C. n. 188 del 29/08/2019 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – 

annualità 2019; 

• lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

DETERMINA 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE i preventivi trasmessi dalle ditte Editrice Rotas, Tipografia 
Litografia Corpo 16, Mediterranea spa, Tipografia Vitobello, introitati rispettivamente 
con prot. n. 56643 del 29/08/2019, prot. n. 58648 del 09/09/2019, prot. n. 58112 del 
05/09/2019 e prot. n. 58618 del 09/09/2019; 

2. DI AFFIDARE i servizi sotto elencati alle seguenti ditte: 

− Alla Editrice Rotas, via Risorgimento 8, P.IVA 03606300725 la stampa del materiale 

divulgativo descritto in premessa e la realizzazione dell’inserto speciale sul periodico 

mensile “Il Fieramosca” per la promozione della Disfida 2019; 

− Alla Tipografia Litografia Corpo 16 srl, via dei tipografi 17  - 70026 Modugno (BA), P. 

IVA 04568980728 la stampa di n. 20.000 copie della brochure a colori sulla Disfida 

2019; 

− Alla Mediterranea spa, via Sant’Antonio 73, 76121 Barletta, P. IVA 00254380728 la 

pubblicazione degli avvisi pubblicitari, come descritto in premessa sui quotidiani la 

Gazzetta del Mezzogiorno e il Corriere del Mezzogiorno; 



− Alla tipografia Vitobello, via Canne 15, 76121 Barletta, P. IVA 07449760722 la stampa 

di manifesti di vario formato, così come descritto in premessa; 

 

3. DI IMPEGNARE in favore delle ditte affidatarie i seguenti importi sul Cap. n. 3971935 

bilancio 2019 :  
� € 4.901,00 IVA inclusa, in favore della casa editrice Rotas - CIG Z6B29B253D; 

� € 3.599,00 IVA inclusa, in favore della Tipografia Litografia Corpo 16 - CIG ZB829B2662; 

� € 5.997,52 IVA inclusa, in favore di Mediterranea srl - CIG Z2F29B26B7; 

� € 1.168,76 IVA inclusa, in favore della Tipografia Vitobello - CIG ZE629B2704; 

 

4. DI DARE ATTO che all’esito positivo delle verifiche di legge si procederà alla stipula della lettera 

di incarico, secondo le modalità di legge e in uso presso l’Ente; 

5. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, 

gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio Museo 

Pinacoteca, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Santa 

Scommegna, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo 

pretorio Informatico; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo Pretorio informatico; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1360 del 10/09/2019

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE MATERIALE DIVULGATIVO PROMOZIONALE E INSERZIONI PUBBLICITARIE SU
QUOTIDIANI E PERIODICI - IMPEGNO in favore di Mediterranea srl

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352019

5.997,52Importo:12/09/2019Data:2019 2015/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z2F29B26B7C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE MATERIALE DIVULGATIVO PROMOZIONALE E INSERZIONI PUBBLICITARIE SU
QUOTIDIANI E PERIODICI - impegno in favore di editrice Rotas

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352019

4.901,00Importo:12/09/2019Data:2019 2013/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z6B29B253DC.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1360 del 10/09/2019

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE MATERIALE DIVULGATIVO PROMOZIONALE E INSERZIONI PUBBLICITARIE SU
QUOTIDIANI E PERIODICI - IMPEGNO in favore di Litografia Corpo 16

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352019

3.599,00Importo:12/09/2019Data:2019 2014/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZB829B2662C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE MATERIALE DIVULGATIVO PROMOZIONALE E INSERZIONI PUBBLICITARIE SU
QUOTIDIANI E PERIODICI - IMPEGNO in favore di Tipografia Vitobello

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352019

1.168,76Importo:12/09/2019Data:2019 2016/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE629B2704C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 12/09/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1585

DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE MATERIALE DIVULGATIVO PROMOZIONALE E INSERZIONI
PUBBLICITARIE SU QUOTIDIANI E PERIODICI

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 64 Nr. adozione generale: 1360
10/09/2019Data adozione:

12/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/09/2019                          N°  1360 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 19/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/10/2019 

 

 

Barletta, lì 19/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


